Поповић, *Војна граница*, Војводина II, Нови Сад, 1940, 338—340.

ствар. Међутим, Рескриптом од 21. септембра 1734. године цар је попустио само утолико што је искључио фискус из деобе заоставштина српских епископа.

Објављивање споменутог Рескрипта изазвало је у народу велику узбуну. Београђани су на скупу 6/17. октобра 1734. године осудили митрополита Викентија зато што је примио Рескрипт. Учесници скупа су му ставили до знања да га не сме објавити, јер би то могло изазвати немире. У касну јесен 1734. године митрополит Викентије је отпутовао у Беч, где је успео да цар Карло VI изда преко Угарског краљевског намесништва Заштитно писмо од 7/18. маја 1735. године (*Continuatorio-protectorium Decretum privilegiorum*) које је у садржајном погледу слично заштитној дипломи од 10. априла 1715. године коју је прихватио народноцрквени сабор у Београду.<sup>55</sup>

Патријарх Арсеније IV је, видели смо у претходном излагању, са личном пратњом и преосталим устаницима, стигао из Новог Пазара, преко Студенице и Мораве, у Крагујевац, а одатле у Ниш. Уплашен вешћу да Турци крећу на Ниш, патријарх је са пратњом одјахао у Београд и ту стигао 16/27. септембра 1737. године.<sup>84</sup>

Под притиском турске војске ђесаревци су морали напустити опсаду Видина, коме је, иначе, фелдмаршал Секендорф упутио доста војске из Ниша. Тиме је ослабио одбрану према Новом Пазару, Крушевцу и другим местима. Због пада Ниша у турске руке, 16. октобра 1737.